
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
 

 

COMUNE DI PISANO 
                            PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA 

N. 77 DEL 03/07/2018 
OGGETTO: 

INCARICO PREDISPOSIZIONE DICHIARAZIONE ANNUALE IVA ANNO 2018 - 

AFFIDAMENTO ALMA SPA CIG Z3A2439F1B           

 

IL RESPONSABILE 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” ed in particolare:  

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa;  

- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;  

- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa;  

 

Vista la delibera di G.C. n. 42 del 31/10/2017 in ordine all’individuazione dei responsabili dei 

servizi; 

PREMESSO che il Comune di Pisano è soggetto alla tenuta di contabilità IVA secondo la 

normativa vigente in materia e ricordato che, tra gli adempimenti obbligatori, vi è la presentazione 

delle dichiarazioni fiscali tra cui il Modello Unico relativo alla stesura delle dichiarazioni I.V.A. da 

trasmettere alle Agenzie Fiscali in forma telematica; 

 

CONSIDERATO che detti adempimenti richiedono una conoscenza specialistica in materia di 

legislazione fiscale, tipica delle professioni dei dottori commercialisti, nonché un aggiornamento 

normativo e procedurale costante e ben approfondito, stante la complessità e la continua evoluzione 

che caratterizzano la materia impositiva e tributaria; 
 
DATO atto che: 

 questo Ente ha affidato il servizio gestione IVA alla società Alma spa come da determina n. 

40 del 19.04.2018 per il triennio 2018-2019 e che tra gli adempimenti previsti vi è l’invio 

telematico all’Agenzia delle Entrate delle dichiarazioni trimestrali e annuali, delegando 

appositamente la società; 

 

 che l’incarico di cui sopra, prevede però, la trasmissione della dichiarazione annuale a 

decorrere dal 2019 per l’imposta 2018, non contemplando nell’offerta economica la 

trasmissione anche per l’anno corrente; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

RILEVATO che la dichiarazione Iva del 2018  relativo al 2017 è prevista al  30.06.2018 e che Alma 

SpA dispone quindi delle deleghe per la trasmissione telematica della suddetta dichiarazione;  

 

RITENUTO di dover integrare per completezza, l’incarico alla Società Alma Spa per la 

predisposizione e trasmissione telematica della dichiarazione annuale IVA anno 2018 imposta 2017 

per cui  la società  ha richiesto un importo di € 200,00 euro oltre iva; 

 

VISTO l'art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016; 

 

VISTO il regolamento comunale per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia e per 

l'affidamento di servizi tecnici, ed in particolare art. 5 e art. 29 lett. F); 

 

VISTO il comma 3 del succitato art. 29 per quanto riguarda la possibilità di prescindere dalla 

richiesta di pluralità di preventivi; 

 

DATO ATTO che, data la citata tipologia di scelta del contraente mediante affidamento diretto, 

l'affidamento alla ditta individuata è contestuale alla determinazione a contrattare; 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9  del 16.02.2018, di "APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO 2018-2020 E DEI RELATIVI ALLEGATI."; 

 

CONSIDERATO che per il presente acquisto è stato ottenuto dal sistema SIMOG, il C.I.G. n. 

Z3A2439F1B; 

DETERMINA 

 
1. Di integrare l’incarico affidato ad Alma SPA con sede in Villanova Mondovì (CN)  per il 

Servizio IVA annuale come da determina n.40/2018, con l’incarico di predisposizione e 

trasmissione della dichiarazione annuale IVA anno 2018 imposta 2017 per l’importo preventivato di 

€ 244,00 iva inclusa (pari ad € 44,00); 

 

2. Di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di 

nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 

7 del citato articolo. 

3. Di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, la somma di € 244,00  con 

imputazione al capitolo 82/99 (01.101.01) del bilancio di previsione 2018-2020.  

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

         Firmato digitalmente 

                                                                                                            F.to:Pasquale Mazzola 


